1 / 4

プ レ ス リ リ ー ス

報道関係者各位

平素よりお世話になっております。このたび、秋に行われますロームシアター京都オープニング事業

「KYOTO EXPERIMENT 京都国際舞台芸術祭 2016 AUTUMN」及び「公益財団法人京都市芸術文化協会創

立 35 周年記念事業 深川秀夫版「白鳥の湖」全幕公演」の詳細が決定いたしました。

また、7 月 30 日（土）には、話題のコンゴのファッション集団“サプール”がロームシアター京都にやって

きます！ぜひ貴媒体にてご紹介いただきたく、ご注目・ご検討よろしくお願い申し上げます。

＜トピックス＞

◆ ロームシアター京都オープニング事業 2事業の公演詳細決定！

「KYOTO EXPERIMENT 京都国際舞台芸術祭 2016 AUTUMN」

「公益財団法人京都市芸術文化協会創立 35周年記念事業 深川秀夫版「白鳥の湖」全幕公演」＆トークも決定

◆ 8/27（土）ロームシアター京都セレクション プレイベント「寒川晶子トイピアノ ミニコンサート」の開催決定！

◆ 7/30（土）世界一おしゃれなコンゴの紳士“サプール”がロームシアター京都にやってくる！

「KYOTO EXPERIMENT 京都国際舞台芸術祭 2016 AUTUMN」12 人/組のアー

ティストによる 15 の公式プログラムの全容が発表されました。

開催期間：2016 年 10 月 22日（土）-11月 13 日（日） ［23 日間］

会場：ロームシアター京都、京都芸術センター、京都芸術劇場 春秋座、京都府立府民ホール “ アルティ ”、

京都市立芸術大学ギャラリー@KCUA、ほか

内容： ◆公式プログラム 12 アーティスト、15 作品

＜公式プログラム参加アーティスト＞

マーク・テ、ルイス・ガレー、フェデリコ・レオン、マーティン・クリード、池田亮司、松根充和、木ノ下歌舞伎、

庭劇団ペニノ、篠田千明、シャンカル・ヴェンカテーシュワラン／シアター ルーツ＆ウィングス、

researchlight、小泉明郎

◆こどもとおとなの演劇祭 プレイ！パーク

◆フリンジ企画「オープンエントリー作品」

※そのほか関連イベント、提携プログラムを開催予定

チケット一般発売開始：2016 年 8月 8日（月）10:00～

※8月 3日（水）10：00～ フレンズ会員（オンライン会員）、Club会員（京都コンサートホール・ロームシアター京都

共通の会員制度）・京響友の会会員 先行発売

取扱：ロームシアター京都（チケットカウンター、TEL：075‐746‐3201、WEBサイト内チケット購入ページ）ほか

主催：京都国際舞台芸術祭実行委員会［京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財

団）、京都芸術センター（公益財団法人京都市芸術文化協会）、京都造形芸術大学 舞台芸術研究センター］

平成 28（2016）年 7月 20日 報道発表資料

［本リリース発信元］ ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団） 広報担当：松本、長野

 TEL：075-771-6051（9：00～17：00） FAX:075-746-3366 E-mail: press@rohmtheatrekyoto.jp

ロームシアター京都オープニング事業

「KYOTO EXPERIMENT 京都国際舞台芸術祭 2016 AUTUMN」公式プログラム詳細決定！

https://www.e-get.jp/web5ap0466/pt/?G=k1yo2to3&RTNfld=kyoto&RTNent=pe&RTNmyp=pm&RTNtik=pt&RTNdom=https://www.e-get.jp/&k=1463363766190
mailto:press@rohmtheatrekyoto.jp

2 / 4

プ レ ス リ リ ー ス

10月 22日（土）～11月 13日（日）

ロームシアター京都オープニング事業 KYOTO EXPERIMENT 京都国際舞台芸術祭 2016 AUTUMN

京都から世界へ 世界から京都へ 時代に問いかける、舞台芸術の実験

京都発、世界各地から集う先鋭的な舞台芸術を紹介する国際舞台芸術祭「KYOTO EXPERIMENT」。春の開催に

引き続き 7回目となる今回も、ロームシアター京都をメイン会場に開催します。

KYOTO EXPERIMENT 京都国際舞台芸術祭 公式サイト ☞ http://www.kyoto-ex.jp/

※KYOTO EXPERIMENT、各プログラムの詳細は公式プレスリリースをご覧ください。

ロームシアター京都で上演するラインナップはこちら！

10/22（土）～24（月） マーク・テ 『Baling（バリン）』    10/28（金）～30（日） ルイス・ガレー『タイトル未定』

11/1（火）～6（日）                        11/9（水）～13（日）

池田亮司 『Ryoji Ikeda: concert pieces』           庭劇団ペニノ 『地獄谷温泉 無明ノ宿』

10/22（土）～11/13（日）         ＜こどもとおとなの演劇祭 プレイ！パーク＞

researchlight『河童と、ふたたび』

マレーシアからドキュメンタリー演

劇の意欲作が登場！1955 年の

革命闘争における史実「バリン会

談」に注目した本作。実際の会談

記録やニュース映像、アクティビ

ストのパブリックイメージへの考察

と、出演者個々の信条・思想を

交錯させ、歴史と現在への複眼

的な思考を促す。

[演劇／マレーシア]

会場：ノースホール

料金：一般前売 ￥3,000 ほか

アルゼンチンの異才コレオグラファー

が 2度目の KYOTO EXPERIMENT

参加。日本での創作、オーディション

を行い、国内のダンサー、パフォーマ

ーを起用した、インスタレーション型

パフォーマンスの新作を世界初演。

[ダンス／アルゼンチン・ブエノスアイレス]

会場：ノースホール

料金：一般前売￥3,000 ほか

日本未発表の作品を含む、00 年

以降のコンサートピースを一挙上

演。ローム・スクエアでのインスタレ

ーション作品「the rader [kyoto]」

も展開。

[オーディオビジュアルコンサート

／フランス・パリ]

会場：サウスホール

展示＝ローム・スクエア

料金：一般前売￥2,000 ほか

     展示＝無料

元精神科医・タニノクロウの岸田國士

戯曲賞受賞作、待望の上演！舞台は

北陸の山奥の湯治宿、癖のある登場

人物達が迷い、欲望、残酷さを露わに

していく。ペニノの代名詞である、美術

作品のような巨大回転舞台を活かし

た場面転換も見もの。

 [演劇／日本・東京]

会場：ノースホール

料金：一般前売 ￥3,000ほか

京都・岡崎の「街のインフ

ラ」を原寸大の木造構造物

としてローム・スクエアに配

置し、子どもたちの賑わいを

生み出すなど好評を博した

本プログラムが、KYOTO

EXPERIMENT2016SPRING

に引き続き登場。今回は

「対話/ dialogue」をテーマ

に、公共空間でのオープン

な実験を行う。

会場：ローム・スクエア

料金：無料

©Yuki Moriya. ©June Tan (2016)

©Martin Colombet

こどもの遊び場からヒントを得た、訪れる人みんなの好奇心をくすぐ

り、自由な想像力をかき立てる演劇空間が複数会場で登場！五感

を使って多彩な表現に触れる参加型イベントの他、クラウン（道化

師）のショー、人形劇、アンデルセン童話を取り入れたミュージカル

など、世界の舞台芸術の第一線で活躍する各国のパフォーマーたち

が、個性的なショーをお届けします。

ロームシアター京都での公演・イベント

10/22（土）、23（日） 『ぷすぷす』 対象年齢：9歳以上

スイスの個性派クラウンのデュオ「バカラクラウン」による、ジャグリン

グ、アクロバット、空中ブランコなどのスリリングでユーモラスなショー。

会場：サウスホール／一般\2,000、高校生以下￥500ほか

10/23（日）10：30～16：00 『移動遊園地 vol.1』

一日限りの参加型アウトドア・フェスティバル。パントマイム、音楽、人

形劇、ダンスや演劇に加え、ワークショップやマルシェも開催。

会場：ローム・スクエア（雨天時は 11/12に延期）

参加費無料 （一部ワークショップなど有料）

datamatics[prototype-ver.2.0],

2006- © Ryoji Ikeda

Photo by Ryuichi Maruo,

courtesy of Yamaguchi Center for

Arts and Media (YCAM)

©Shinsuke Sugino

©衣笠名津美

http://www.kyoto-ex.jp/
http://kyoto-ex.jp/2016-autumn/files/Kyoto-Experiment-2016-autumn_press-release_0715.pdf

3 / 4

プ レ ス リ リ ー ス

2016 年 11 月 20 日（日）にロームシアター京都オープニング事業として実施する、深川秀夫版「白鳥の

湖」全幕公演のチケット詳細情報が決定いたしました。深川秀夫を振付・演出に迎え、公募で選ばれた京都

ゆかりのダンサーたちが創立 60 周年の京都市交響楽団の演奏にのせてチャイコフスキー三大バレエのひと

つ「白鳥の湖」全幕公演を上演いたします。また開催にあたって、本公演の振付・演出を務める深川秀夫氏

を迎えてのアーティスト・トークを実施いたしますので、合わせてご注目ください。

日時：2016年 11月 20日（日） 15：00開演

会場：ロームシアター京都 メインホール

クレジット： 構成・演出・振付：深川秀夫

指揮者：園田隆一郎

オーケストラ：京都市交響楽団

出演：公募で選ばれたダンサー

料金：全席指定

ＳＳ席 6,000 円、Ｓ席 4,500 円、A席 3,000 円、B席 1,500 円
※５歳以上入場可、料金は一般料金と同額（膝上鑑賞不可）

※本公演では，託児サービスがご利用いただけます。詳細はロームシアター京都までお問い合わせください。

チケット一般発売開始：2016年 8月 20 日（土）10:00～
※8月 13日（土）10：00～ フレンズ会員（オンライン会員）、Club会員（京都コンサートホール・ロームシアター京都

共通の会員制度）・京響友の会会員 先行発売

取扱：ロームシアター京都（チケットカウンター、TEL：075‐746‐3201、WEBサイト内チケット購入ページ）ほか

主催：京都市、ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団）、公益財団法人京都市芸術文化協会、

全京都洋舞協議会

◆アーティスト・トーク決定！

本公演の構成・演出・振付を担当する深川秀夫氏を迎え、公演への想い、“深川秀夫版”「白

鳥の湖」の特徴、見どころ、作品創作のプロセス等をインタビュー形式でお話します。

日時：2016 年９月６日（火）午後１時開始（予定）※約１時間を予定。

※開始時間は事情により変更する場合がございます。変更の際は（公財）京都市芸術文化協会Ｗ

ＥＢサイト等でお知らせいたします。

会場：京都芸術センター フリースペース

登壇者：深川秀夫（深川秀夫版「白鳥の湖」全幕公演 構成・演出・振付）

料金無料、要事前予約（先着 30名）

予約方法：（公財）京都市芸術文化協会のＷＥＢサイト・電話・ＦＡＸのいずれかよりお申し込みください。

＜お申込み・お問合せ先＞

公益財団法人京都市芸術文化協会（担当：小島、竹内）

TEL：075-213-1003 FAX：075-213-1004 http://www.geibunkyo.jp/

ロームシアター京都オープニング事業・公益財団法人京都市芸術文化協会創立 35 周年記念事業

深川秀夫版「白鳥の湖」全幕公演詳細およびアーティスト・トークの実施決定！

深川秀夫

＜取材案内＞
9 月 6 日（火）開催の深川秀夫版「白鳥の湖」アーティスト・トークについて、ご多忙とは存じますが、是非とも取材

いただきますよう御案内申し上げます。取材いただける場合は、別紙の取材申込票を 8 月 31 日（水）までにＦＡ

Ｘにて京都市芸術文化協会宛（ＦＡＸ：０７５－２１３－１００４）に送付いただきますようお願い申し上げます。

https://www.e-get.jp/web5ap0466/pt/?G=k1yo2to3&RTNfld=kyoto&RTNent=pe&RTNmyp=pm&RTNtik=pt&RTNdom=https://www.e-get.jp/&k=1463363766190
http://www.geibunkyo.jp/
http://www.geibunkyo.jp/
http://www.geibunkyo.jp/
http://www.geibunkyo.jp/

4 / 4

プ レ ス リ リ ー ス

９月２４日（土）に公演するロームシアター京都セレクション「寒川晶子ピアノコンサート ～未知ににじむド音の色音（いろ

おと）～」のプレイベントとして、８月２７日（土）に「寒川晶子トイピアノ・コンサート」を開催します。９月のコンサー

トで披露される、「ド音ピアノ」（全ての鍵盤をドの音に特殊調律したピアノ）の演奏と

はまた一味違った、「トイピアノ」の可憐で涼しげな音色に耳を傾けてみませんか？

９月のコンサートの魅力についてのお話も交えながらのミニコンサート。是非お立ち

寄りください！

日時：２０１６年８月２７日（土）16:00～16:40

会場：パークプラザ １階ロビー（京都岡崎 蔦屋書店 インフォメーション前）

料金：無料、予約不要

主催・お問合せ：ロームシアター京都（公益財団法人京都市音楽芸術文化振興財団） TEL：075-771-6051

★８月上旬～９月２４日（土）まで、京都岡崎 蔦屋書店内（ピアノコンサートセレクト本コーナー）で、関連書籍の販売を行います。

世界で最も貧しい国のひとつともいわれる、アフリカ・コンゴ共和国。ここに、平均 3 万円といわれる月収の何倍もの値

世界で最も貧しい国のひとつともいわれる、アフリカ・コンゴ共和国。ここ

に、平均 3 万円といわれる月収の何倍もの値段のブランドスーツで華々し

く着飾り、ステップを踏むことで平和を呼びかける「サプール（Sapeur）」

という集団がいます。そんなサプールを追いかけた写真家・写真家茶野邦雄

氏 のサプールシリーズ第２弾「日本を旅するサプール」の撮影と、沖縄で

の「サプール写真展」のために、7/30（土）、来日中のサプールメンバーが

ロームシアター京都に登場！京都岡崎 蔦屋書店の店内やパークプラザ３階

共通ロビー（BOOK & ART GALLERIA）を訪問する様子やトークをご覧いただけます。もちろん写真撮影も OK です！

<Sapeur とは？>

フランス語で「おしゃれで優雅な紳士協会」という意味の「Société des ambianceurs et des personnes élégantes」の頭

文字をとった SAPE（サップ）という言葉があり、そんなサップを楽しむ人々が“サプール”と呼ばれている。

☞”サプール”代官山 蔦屋書店訪問時のレポートはこちら（T-SITE Lifestyle 内記事：2016 年４月）

日時：２０１６年７月 30 日（土）10：00～11：30

会場：パークプラザ 京都岡崎 蔦屋書店店内、３階共通ロビー

料金：無料、予約不要

主催・お問合せ：京都岡崎 蔦屋書店 TEL：075-754-0008

7/30(土) 世界一おしゃれなコンゴの紳士“サプール”がロームシアター京都にやってくる！

ロームシアター京都オープニング事業 8/27（土）ロームシアター京都セレクション プレイベント

「寒川晶子 トイピアノ・ミニコンサート」の開催が決定！

＜取材案内＞
8 月 27 日（土）開催の「寒川晶子 トイピアノ・ミニコンサート」について、ご多忙とは存じますが、是非とも取材いただきますよう

御案内申し上げます。取材いただける場合は、大変お手数ではございますが、別紙の出席確認票を 8月 23 日（火）までにＦＡ

Ｘにてロームシアター京都（送付先：０７５-７４６-３３６６）に送付いただきますようお願い申し上げます。

©茶野邦雄

http://top.tsite.jp/lifestyle/lifetrend/i/28498225/

 京都市芸術文化協会 宛

 FAX：０７５－２１３－１００４

「白鳥の湖」全幕公演 アーティスト・トーク取材申込票

１ 日 時  平成２８年９月６日（火）午後１時開始（予定）

２ 場 所  京都芸術センター フリースペース

◆本票を８月３１日（水）までに京都市芸術文化協会宛（ＦＡＸ：０７５－２１３－１００４）

に送付願います。

◆腕章の着用をお願いいたします。

◆駐車場はございません。公共交通機関を御利用いただくか，お車でお越しの際は近隣

 の駐車場（有料）を御利用ください。

御芳名

媒体名

貴社名

ＴＥＬ
(        )           －

※当日連絡可能な連絡先 （          ）        －

ＦＡＸ (        )           －

撮影希望 □ テレビカメラ  □ スチールカメラ

備考

 ロームシアター京都 宛

 FAX：０７５－７４６－３３６６

寒川晶子 トイピアノ ミニコンサート出席確認票

１ 日 時  平成２８年８月２７日（土）午後４時開始

２ 場 所  パークプラザ１階ロビー（京都岡崎 蔦屋書店 インフォメーション前）

◆本票を８月２３日（火）までにロームシアター京都宛（ＦＡＸ：０７５－７４６－３３６６）

に送付願います。

◆腕章の着用をお願いいたします。

◆駐車場はございません。公共交通機関を御利用いただくか，お車でお越しの際は近隣

 の駐車場（有料）を御利用ください。

御芳名

媒体名

貴社名

ＴＥＬ
(        )           －

※当日連絡可能な連絡先 （          ）        －

ＦＡＸ (        )           －

撮影希望 □ テレビカメラ  □ スチールカメラ

備考